
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر معاونت

بهداشت گفت: سرخجه معمولا الگوی فصلی دارد و هر 5 تا 9

سال، اپیدمی آن رخ می دهد اگرچه وسعت آن در کشورهای

صنعتی و در حال رشد بسیار متفاوت هست.

غلامحسین نوروزی نژاد افزود: سرخجه یک بیماری حاد است که

معمولا کودکان و افراد جوان حساس را مبتلا می کند از

زمانیکه واکسیناسیون علیه این بیماری انجام میشود

موارد بیماری در دنیا بسیار کاهش یافته است. سرخجه

معمولا الگوی فصلی دارد و هر 5 تا 9 سال اپیدمی آن رخ

میدهد اگرچه وسعت آن در کشورهای صنعتی و در حال رشد

بسیار متفاوت هست.

وی خاطر نشان کرد: وقوع ابتلاء به سرخجه در اوایل بارداری

ممکن است باعث سقط جنین، مرگ جنین و یا نقص های مادرزادی

بعنوان سندرم سرخجه مادرزادی یا CRS گردد. بالاترین خطر

وقوع در کشورهایی است که میزان زنان حساس به سرخجه در
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سنین باروری زیاد باشد. براورد می شود سالانه 100 هزار

مورد سندروم سرخجه مادرزادی در دنیا رخ می دهد. قبل از

واکسیناسیون سرخجه، بروز سندرم سرخجه مادرزادی 0.1 تا

2.0 در هزار تولد زنده در مناطق اندمیک و 0.8 تا 4 در هزار

تولد زنده در طی اپیدمی بیماری سرخجه رخ می داده است.

انتقال بیماری سرخجه بصورت اولیه از فرد به فرد از طریق

ذرات آئروسل و یا بوسیلۀ تماس مستقیم با ترشحات بینی و

گلوی فرد بیمار صورت می پذیرد. بیماری سرخجه از 7 روز

قبل از بروز بثورات تا 5 روز بعد از آن قابل سرایت است.

مقام مسئول فوق تصریح کرد: بیمار مبتلا به سرخجه معمولا

بعد از دوره کمون 12 تا 23 روز (با میانگین 18 روز) دارای

علائم مقدماتی تب (کمتر از 39درجه ) احساس بی حالی و

کنژنکتیویت خفیف (که معمولا در بزرگسالان است) می شود و از

مشخصات بیماری التهاب غدد لنفادی بناگوشی، پس سری و

گردنی که معمولا زودتر از بروز بثورات (5 تا 10روز ) رخ می

دهد. معمولا در 50 تا 80 درصد موارد افراد مبتلا، بثورات

ماکولوپاپولار رخ می دهد.

مدیر گروه پیشگیری و مبارزه با بیماری های واگیر

تمام اقداماتی که لازم است برای کنترل و حذف ویروسافزود: 

سرخجه انجام شود همانند و همراه اقدامات برای بیماری

سرخک انجام می شود از جمله واکسیناسیون با واکسن سرخک،

سرخجه MR و یا MMR و یا اقدامات اپیدمیولوژیک.

نوروزی نژاد گفت: خوشبختانه کشور ایران موفق شده است تا

تاییدیه حذف سرخجه را از سازمان جهانی بهداشت تا سال

2022 میلادی دریافت کند؛ این بدین معنی است که چرخش

ویروس بومی در کشور وجود ندارد و لازم است اقدامات

واکسیناسیون، مراقبت، مشارکت مردم و حمایت و تحقیق به

نحو مناسب انجام گردد تا این دستاورد حفظ گردد. مواردی

از بیماری از کشورهای همجوار ممکن است وارد کشور شود که

با واکسیناسیون به موقع کودکان در یکسالگی و هیجده

ماهگی از چرخش آنها در کشور میتوان پیشگیری کرد.
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نمودار ذیل موارد سرخجه در کشور را از سال 1393 تا سال

1401 نشان میدهد.
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